10), iar la Arad, la 1/14 aprilie
(„Romänul“, a. II (1914), nr. 72).

„DUSMANCELE“

A cucerit relativ timpuriu scena popularä bänäteanä. In 1898, la 21 februarie v., a fost
recitatä la o petrecere a coristilor din Costei. („Tribuna poporului“, a. 11 (1898), nr. 35. Un
succes frumos a cunoscut „Dusmancele“ la Mehadia, in 2/15 februarie 1901, „dovadă a fos?

În 1901, la 29 decembrie n., a fost recitată
la o serbare a Școlii de fete din Arad. A fost prezent un numeros public, „corpul profe-
soral, mai mulți amici ai școalei și părinți“. („Tribuna poporului“, a. V (1901), nr. 236).
Și elevii pedagogi din Caransebeș prezintă pe „/:I-Zorab“ la o „serată literară-muzicală“,
organizată în 13/26 noiembrie 1911. Serata respectivă „a reușit deplin, a fost bine cercetată“.
(„Foaia diecezană“, (Caransebeş), a. XXVI (1911), nr. 47). În 1912, la 15/28 octombrie, în
cadrul unei șezători a muncitorilor tipografi din Arad, care „a reușit foarte bine“, s-a recitat
si „El-Zorab“ („Romänul“, a. Il (1912), nr. 228), iar în anul următor, va fi de două ori
recitată la Timişoara : în Elisabetin, la 19 ianuarie n., și în Fabric, la 16 noiembrie n.
(„Drapelul“ a. XIII (1913), nr. 1 și 122). După unirea din 1918, poezia va continua să figu-
reze, mai ales în programele artistice școlare. Astiel, la 2/15 februarie 1919, la o serbare
a liceenilor din Lugoj, întîlnim, între altele, și pe „EI-Zorab“. (Ibidem, a. XIX (1919), nr. 12).

„LA OGLINDĂ“

S-a bucurat de un interes timpuriu și de interpretări foarte reușite. În 1898, la 12/24
aprilie, meseriașii arădenii au organizat o „reprezentațiune declamatorico-teatrală“, în cadrul
căreia „La oglindă“ a cucerit „oii și sincere aplauze“.

IV (1904), nr. 12) iar la Greoni
spectacolul a fost organizat de tinerii din comuna vecină, Ticvaniu-Mare, (Ibidem, nr. 96).
Este de presupus că poezia a fost recitată şi acolo.

De un succes frumos s-a bucurat „La oglindă“, la Pecica, în 15/28 august 1905, cucerind
„puternice aplauze“ și fiind recitată, „cu multă precisiune“. ( „Tribuna“, a. LX (1905), nr. 159).
în 1907, la 6 mai n., poezia a fost recitată la Hodoni, în cadrul unui „concert“ al plugarilor.
(„Drapelul“, a. VII (1907), nr. 46).